
 

Area Lavori Pubblici - N. 569 del 17-11-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

569 

Data 

17-11-20 

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 

DELL'AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE 

XIII  SISMA 2016 -LIQUIDAZIONE IMPRESA ESECUTRICE DEI 

LAVORI BIES SRL 

 

 

 

N. 1174 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  diciassette del mese di novembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

PREMESSO 

 

CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 

30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo 

Comune;  

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i 

quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 

decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 

dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 

primari; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato 

di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 

delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

 

VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre 

2016, n. 205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2016; 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 569 del 17-11-2020 Pag. 2 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene 

disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 

con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi 

sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata 

la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 

 

VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato 

di emergenza fino al 31/12/2018; 

 

VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la durata dello 

stato di emergenza fino al 31/12/2019; 

 

VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti per 

l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da 

eventi sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 

 

VISTO l'art. 57 co. 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 con il quale viene disposta la 

proroga dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021; 

CHE con Delibera di G.M. n. 104 del 12/10/2020, è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN 

CONGLOMERATO BITUMINOSO DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO 

IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016", redatto dal Geom. Alessandro 

Solfaroli e che detto progetto presenta il seguente quadro economico:  

 

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO 

REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 
DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – 

SISMA 2016 

A    Lavori soggetti a ribasso  €      35.753,36    

A1  Costi della sicurezza (non soggetto a ribasso) €           715,07      

C   IMPORTO DEI LAVORI (A+A1)  €      36.468,43    

D     I.V.A. 22% sull’importo lavori  €        8.023,05 

E    Incentivo Art. 113 Dlgs 50/2016 €               0,00 

G    Imprevisti ed arrotondamenti  €           127,08 

L     Spese tecniche: coord. della sicurezza (1% 
importo lavori) 

€           364,68         

M     Contributi integrativi previdenziali su spese 
tecniche (4%) 

€             14,59        

N    I.V.A 22% su spese tecniche  €             80,23      

O    Accordo bonario  €        1.094,05      

O    TOTALE SPESE GENERALI €        9.703,69 

TOTALE PROGETTO (C+M) €      46.172,12  

 
CHE le spese trovano copertura finanziaria nel bilancio del corrente anno finanziario 

dell'Ente al Capitolo n. 2851/ 36 CONTRIBUTO REG.LE SISMA 

2016-REALIZZAZIONE TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMOSO AREA 



 

Area Lavori Pubblici - N. 569 del 17-11-2020 Pag. 3 

DESTINATA A PARCHEGGIO -P.LE PAPA LEONE XIII CORR.E 581/36  Codice 

Bilancio 10.05-2.02.01.09.012; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 493 del 14.10.2020 con la 

quale è stata affidata la REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO 

BITUMINOSO DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA 

LEONE XIII – SISMA 2016 alla ditta BIES SRL, con Sede in Perugia (PG) Loc. 

S.Gregorio, 06081 Assisi (PG). CF e P.IVA 00302420542, per un importo complessivo 

di € 41.001,96 inclusa IVA nella misura di legge ed oneri della sicurezza 

 

DATO ATTO che come attestato dalla documentazione depositata agli atti d’ufficio, 

che sebbene non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

ivi inclusi il verbale di fine lavori e la contabilità finale i lavori di sistemazione esterna 

sono stati regolarmente eseguiti;  

 

VISTA la fattura 25 del 13.11.2020 emessa dalla ditta BIES SRL, con Sede in Perugia 

(PG) Loc. S.Gregorio, 06081 Assisi (PG) CF e P.IVA 00302420542, per un importo 

complessivo di € 39.612,23 cui ed accertata, mediante raffronto con la contabilità finale, 

la regolarità della stessa;  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della fattura 25 del 

13.11.2020 emessa dalla ditta BIES SRL, con Sede in Perugia (PG) Loc. S.Gregorio, 

06081 Assisi (PG) CF e P.IVA 00302420542, per un importo complessivo di € 

39.612,23 

DATO ATTO che per il pagamento dei corrispettivi il conto corrente dedicato 

comunicato dalla ditta è quello identificato con il Codice IBAN 

IT47B0200838275000029416646 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 

Z382EB4D73 

DATO ATTO che la ditta BIES SRL, con Sede in Perugia (PG) Loc. S.Gregorio, 

06081 Assisi (PG). CF e P.IVA 00302420542, risulta essere in regola con il DURC 

come attestato dalla nota INAIL_24388493 con scadenza validità il 22.02.2021  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 

liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 

provvede ad adottare apposite determinazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.187, comma 3 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del 

Servizio finanziario; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 569 del 17-11-2020 Pag. 4 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla 

legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 

192 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

atto espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. N. 

267/2000, così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

RITENUTO di poter approvare, per quanto di competenza, il progetto di che trattasi; 

 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente 

riportati di: 

1) DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrato tra quelle 

eseguite per fronteggiare l’emergenza sismica dei mesi di Agosto  e Ottobre 2016  

e trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei 

Ministri con le delibere del 25-08-2016,27-10-2016 e 30-10-2016 e comunque 

riferite alle attività di cui all’art. 1, comma 2, lettere a)b)c) dell’O.D.P.C. n. 

388/2016; 

3) DI LIQUIDARE la fattura 25 del 13-11-2020 emessa dalla ditta BIES SRL, con 

Sede in Perugia (PG) Loc. S.Gregorio, 06081 Assisi (PG). CF e P.IVA 

00302420542 per i lavori di REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN 

CONGLOMERATO BITUMINOSO DELL’AREA DESTINATA A 

PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016, per un importo 

complessivo di € 39.612,23 (di cui € 7.143,19 per iva al 22%)  

4) DI IMPUTARE la somma di cui al punto precedente al Codice di Bilancio 

10.05-2.02.01.09.012 - Capitolo 2851/ 36 CONTRIBUTO REG.LE SISMA 

2016-REALIZZAZIONE TAPPETINO CONGLOMERATO BITUMOSO AREA 

DESTINATA A PARCHEGGIO -P.LE PAPA LEONE XIII CORR.E 581/36  

5) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad eseguire la variazione in diminuzione di € 

6.559,89, pari alle economie accertate, sul Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 



 

Area Lavori Pubblici - N. 569 del 17-11-2020 Pag. 5 

- Capitolo 2851/ 36 CONTRIBUTO REG.LE SISMA 2016-REALIZZAZIONE 

TAPPETINO CONGLOMERATO BITUMOSO AREA DESTINATA A 

PARCHEGGIO -P.LE PAPA LEONE XIII CORR.E 581/36; 

6) Codice CIG: Z022E6B11E 

7) Codice CUP: C49JJ20000830001 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 

dell'art.183 co. 7, comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;  

9) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione 

Trasparente 

 

 
 
 
569 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 569 del 17-11-2020 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 17-11-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-11-20 al 12-12-20 Registro Albo pretorio n. 1819 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-11-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


